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Előfizetési felhívás.
A „Zombor és Vidéke" a jelen 

hónapban a tizenkettedik évfolyam har­
madik negyedét kezdte meg.

Megnagyobbodva alakban, meg­
gyarapodva erőben bizalommal kérjük 
lapunk barátait, hogy a szabad szó­
kimondás, a független meggyőződés 
ezen orgánumát, melynek hasábjait 
a közönség érdekei mindig nyitva 
találják, ezután is, mint már tizenhar­
madfél esztendeje, támogatásában ré­
szesítse.

A lap ára annak daczára, hogy 
a „Zombor és Vidéke" megnagyobbo­
dott, a régi marad.

Az előfizetési feltételek lapunk 
homlokán olvashatók.

A „Zombor és Vidéke', 
szerkesztősége és kiadóhivatala

A jövő képe.
i.

Nemzeti politika.

Apponyi Albert gr. szatmári ki­
jelentései után a politikai láthatár kel-

TÁRCSA.
Fölfedező úton.

(Falucli X.Aszló.1
Valamelyik délután pehely télén állít, 

félénk ifjú állott meg az Íróasztalom előtt, 
és csinos kalligrafikus betűkkel irt egy­
néhány verset adott át.

„Mutatványok zsengéimből." — Ez 
volt az első vers lölibe Írva.

Telidesteli volt az asztalom könyv­
vel,irka-firkával, a szobában pedig ügyes­
bajos emberek Ültek : alig értem rá meg­
nézni a fiatal látogatót, aki otthoniatlanul 
vizsgálta egy pillanatig, hogy hová teszem 
le a verseit.

Csak tide, ifjú arca rajzolódott le 
agyamban és beszédes két szeme.

Uram, édes istenem, hol van az az 
idő, midőn én is félszegen, akgatással vit­
tem be egy-egy zordon úrhoz holmi Írást, 
lestem a szájáról az igét s vártam türel­
metlenkedve a bírálatot 1 —

Most, hogy a napszámot lemorzsolva 
végig dőltem a pamlagon s átbetiiztem 
fiatal poétám versikéit, annak a hajdanán 
való időnek a lehe csapott meg, és csöndes 
melankóliával gondoltam végig az én „l'el- 
iödl)ztetéBem“ históriáját, amely után a régi 
homályban maradtam.

Ejh, nekem már mindegy ; de ezért 
a gyerekért igazán kár lenne. 

lőkép megtisztúlt s világosan áll elöl­
tünk a politikai alakulások képe. —

Holmi fuzionális hajlamokról főb­
bé senki nem beszélhet s a Wekerle- 
kormány akezióképessége iránti vérmes 
remények alaposan lelohadtak.

Mielőtt Apponyi szólott volna, 
azt hittük, hogy a Wekerle-kormány 
azon ti délceg paripán, melyet egyház­
politikának hívnak, évek hosszú során 
ál nyargalózhatik, átugratva egy-egy 
akadályt, beseperve érte a nemzet 
tapsait, — meghagya az utolsó árkot, 
melyen túl valósíthatók meg a reformok.

S azt hittük, hagy ezt a pari­
pát VVekerle úgy niegjti, hogy arról 
senki fia le nem szállíthatja. —

Mert az egyház-politikával Weker- 
le oly óriási zajt csapott, oly nagy vi­
tát keltett föl, s reformjainak szüksé­
ges voltával annyira megtelhette a le­
vegőt, hogy csak vakmerő emberek, 
klerikális mágnások és papok merték 
kritikai mérlegelés végett fölemelni 
szavukat. — A ki csak egy kissé 
rázta a fejét, az már reakezionárius, 
aristokrala, antiszemita s hazaáruló volt.

Nem hiszem, hogy idősebb legyen 
tizenhat esztendősnél s a verseiben bizo­
nyos fokú kora-érettséget látok, amely — 
természetesen, — míg — még van rojtozva 
ifjonti csapongással. L)e az a zsönge lelek, 
amelybe ez a néhány vers belepillantást 
enged, poétikus lélek, meglátszik rajta, 
megérzik megnyilatkozásán, hogy a „szü­
letett", nem „fit- : a versek nemcsak 
úgy mondva vannak összeiszkábálva.

8 miről énekel vájjon a íiatal poéta? 
Öt verse közül kettő is van, amely nem a 
szerelmet zengi : már ez az arány is kod- 
vező auspicium. Kissé különösnek fog fel­
tűnni, hogy egy tizenhatéves hu „r é g el­
temetett boldogságáról" beszéljen, de a 
versecske olyan behízelgő a maga egysze­
rűségében, hogy szinte elhiteti az ember­
rel, mikép a gyermek-poéta tizenhatéves 
korában irta meg egy huszonhatesztendős 
korabeli versét.

A poéma igy szól:

Messze nézek . .

Messze nézek, hol a hajnal 
Plrossága ég,
Hol szerencsém, boldogságom 

Eltemetve rég.

Messze nézek ... és feledni 

Szívem nem tanúi,
Fáj a lelkem, fáj a szivem 

Mondhatatlamil,

Messze nézek s hajnal van bár,

A függetlenségi s 48-as párt any- 
nyira pártolandónak deklarálta Weker- 
le politikáját, hogy e fölött két pártra 
szakadt s addig licziláll egymás fölébe 
a Wekerle-kormány támogatása iránti 
szent kötelességek hirdetésében, hogy 
a hezitálás zenithjén ismét egymásra 
talált s hihetőleg e ponton vissza is 
bekül. Wekerle egyházpolitikáját — a 
nélkül, hogy valaki is látta volna, a 
nemzeti közvélemény szent és sérthe­
tetlennek deklarálta.

Itt volt az ideje, hogy az embe­
rek reform-dühöngését valaki megál­
lítsa és fölnyissa a szemeket.

Emberek! kiált föl az ébresztő 
szózat, — és ha már megvalósúl- 
tak e reformok, ha végre polgá­
ri közegek kötik meg a házasságot 
s az anyakönyvel a vármegyei aljegy­
ző vezeti, — akkor boldog lesz már 
a haza, s többé se égen, se földön 
semmi keresni valónk nem lesz?

llol maradnak a nemzet legszen­
tebb s legjogosabb aspirácziói?

Az egyházpolitikai reformok két­
ségtelenül a szabadelvűség követelmé-

Hogyha fény fut át:
Ottan vélem feltalálni

Ellem csillagát.

Messze nézek . . . s szivem akár
Holttá vérzenék,

Nem sajnálna senki sem meg
Árvaságomért.

Látni való, hogy a verselési techui- 
kábau poétánk nem otthonos még; de hát 
ezen — kezdővel szemközt, — nincs okunk 
opéskedui. Hallunk mi még csengőbb rímet 
is Fakult Lászlótól.

Ez a név van a versek alá Írva.
Íme a második.

Oh miért . . .

Oh mért van az, hogy minden véget ér, 

Nem élhetünk mimiig egy eszmeér' I 1
Óh mért van, hogy ki perezre nyugtot lel,

Jő egy csapás, — és porba dönti el — — ? 

Óh mért, hogy legszebb kincsünk: szív és ész, 

Egymás melleit az egyik kárba vész — — ?

Ólt mért van az, hogy ember kincstalajt 

Hlaba vi, ha átok súlya tájt ... !?

Óh mért, óh mért--------- miért e uagy világ?

Mit benne látsz, az mind csak
szalmaláng!)

Miért ? . . . A titka fényes, Isteni, 

A czélod, ember,- sírva küzdeni! 
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nyei. — De nem uj dolgok. Magyar­
ország nem előzi meg velük a kultur 
államokat. Magyarország legfölebb is 
óriási küzdelem árán azok nyomdo­
kaiba lép. —

Ez nem nagy dicsőség!
Wekerle megvalósít oly szükség­

letet, melyei csak a dörék ellenez­
nek; valamire való eszes ember nem 
állhat útjába, — s ha igen: akkor 
érdekelt.

Nem Wekerle nyerte meg a nem­
zetet e reformoknak, hanem a haladó 
korszellem hajlította meg a kormányok 
nyakát, hogy végre kénytelenek a sza- 
badelvüség útjára térni.

De a szadadelvüség európai foga­
lom s azzal nem áll szükségképi ösz- 
szefüggésben a nemzeti politika.

Már pedig Magyarországnak nem­
zeti politika kell.

Nemzeti politika nélkül fölemel­
kedhetünk államilag a szabadelvűség 
zenithjére s lesülyedhetünk nemzetileg 
a degeneráczio nadirjára. —

Nekünk Magyarország kell első­
sorban, s e mellett — még a szabad­
elvű politikát is másodrendű kérdés­
nek tekintjük.

Első sorban nemzeti politikát kö­
vetelünk.

De Wekerle e részt eljátszotta 
kisded játékait. Öt többé a nemzeti 
politika terén nem ismerjük el hivatott 
kormány-férfiúnak.

A mióta a magyar udvartartás 
kérdésében tett nagyhangú Ígérete után 
a hallgatás félénk köpenyébe bujt, a 
mióta a budai honvédszobor leleplezése 
elöl gyáván megszökött, a mióta Bécs- 
ben a delegáczióban bedugta füleit, 
hogy ne hallja br. Bauer hazaflatlan s

, Azt kell mondanunk: reminiscentla 
És mégis . . .

Nagyon, nagyon rósz szolgálatot ten­
nék Faludi Lászlónak, ha az ö zsengéit a 
Petőfi „Ifjúkori kísérletei" mellé állítanám; 
de azt mégis meg Bzabad említenem, hogy 
Petőfi azon verseiben, a melyeket köteteibe 
föl nem vett a fiatal korának dalaiból, a- 
zon verseiben is csak imitt-amott alig ér­
zik ki az az eredetiség, a melyhez fogha­
tó az egész világirodalomban kevÓB van.

Mindezt azonban csak mellesleg akar­
tam megjegyezni, mert azt igazán sajnálnám, 
ha az én fiatal poétámmal meglakoltalnák, 
hogy egy füst alatt beszéltem róla és Pető­
firől. —

A szerelmes verBikék gyöngébbecs- 
kék, igaz. De hát micsoda is egy gyermek­
ifjú szivének a sziporkázása ahhoz a tűz- 
lánghoz, mely a férfi lelkét égeti, — ha 
égeti.

S még ebben a gyengécske szerelmi 
döngicsélésben is van valami.

Hugó Viktor jut eszembe: 
.Korán letűnt, édes ifjú szerelmek, 
Ti vagytok a szív fényes reggele, 
Sztlz kéjetek nyújtsátok a gyereknek 
8 ha jő az est s a bánat is vele : 
Kéjt adjatok akkor is a sziveknek, 
Korán letűnt, édes, ifjú szerelmek 1“ 

Azt hiszem, erősen hiszem, ha Faludi 
László m aj d a n rá akad arra a lányra, aki 
amúgy isten igazában magába szeretteti, 
úgy belemarkol a lant húrjaiba s úgy meg- 
sirja a maga gyötrődését, hogy a mások 
szive is belesajog.

nemzetellenes nyilatkozatait, Keglevich 
őrült fejtegetéseit a „magyar hadsereg"- 
ről, — azóta leszámoltunk vele.

Wekerle — mint nemzeti politikus 
nincs többé. Tőle nem várunk e téren 
semmit.

Csinálhat jó fmancz-politikát, s 
nyargalászhat az egyázpolitika s egyéb 
szabadelvű kérdések paripáján, de a 
magyar nemzet intézményeinek kifejlesz­
téséi, nemzeti aspirácziói megvalósítá­
sát tőle nem várhatja.

S mivel az igaz hazafi, — ki ha­
záját szereli, nemzetének emelkedését 
minden egyéb fölébe helyezi, nem tá­
mogathat oly kormányt, mely bár útjá­
ban nem áll a szabadelvüség követelmé­
nyeinek, de a magyar nemzet méltó­
ságát se be-, se ki felé kellőkép érvény­
re juttatni nem tudja, — melytől a 
nemzet, mint ilyen, mit sem várhat, 
mely kész mindenkor kiszolgáltatni a 
legszentebb traditiókat az osztrák udvari 
intrikáknak,—ennélfogva a nemzeti párt 
a közel jövőben támadni fogja a Wekerle- 
kormányl azzal a higgadtsággal, férfias­
sággal és erővel, melyet neki a nemzet 
túlnyomó többségéből származott biza­
lom nyújt, melynél fogva a nemzeti 
politikát megvalósítani egyedül hivatott.

Az újvidéki esperesi kerület római 
katholikus papsága legutóbb tartott il­
lésén elhatározta, hogy a kormány 
egyházpolitikai programmja elleni til­
takozás czéljából nagyszabású népgyü- 
lés megtartása végett mozgalmat indít 
s arra egész Bács-Bodrogmegye kath. 
lakosságát meghívja. A négyülés helyéül 
a szabadkai határban levő kelebiai pusztát 
jelöltek ki s báró Rédl Bélát, annak áten­
gedése végett küldöttségileg kérik fel.

Mai nap még csak azon évődik, hogy 
az a bizonyos mosoly szemfényvesztés I 
így szól a vers:

Nem tudom én . . .

Nem tudom én, mért szeretlek, 

Mért Imádlak oly nagyon ?
Mért Imádom azt a daczot 

S azt a mosolyt ajkadon?

Mért reszketek, ha az a kis
Rézsás ujjad fenyeget?

Vagy bt olykor-olykor lágyan
Megérinti kezemet?

Mért bevülök, égek érted, 
Mért Imádlak angyalom ?

— Hisz csak csalás, szemfényvesztés
Az a mosoly ajkadon!

Megkapja a halálvágy ób (nem szo­
katlan, valljuk be) megálmodja a saját 
temetését.

Temetésem.
Megszólal az esti harang 

Busán zúgva, kongva 

Úgy behangzlk minden hangja 

Kicsi hajlékomba----------------

Nem tudom mért, de ngy rémlik 

Temetésem volna
S mintha az a búgó harang 

Az üdvömre szólna.

Törvényjavaslat a kötelező polgári 

házasságról. Hir szerint a kötelező pol­
gári házasságról szóló törvényjavaslat 
julius közepére elkészül és 20-án elvi­
szik Ischlbe, hogy a király elé 
terjesszék.

A város közigazgatási bizottsága 
f. hó 3-án ülést tartott, melynek leg­
érdekesebb tárgya volt Szemző István 
zombori nagybirtokos, megyei bizott­
sági tag felebbezése a városi tanács 
azon határozata ellen, melylyel a háza 
előtt épített hidkarfalat szépitészeti 
szempontból lebontatni rendelte. Ez a 
határozat a szépitészeti bizottság ja­
vaslatára hozatott meg, melynek elnö­
ke Valter Nándor — a szépészeti bi­
zottság elnökeként is érdemeket óhaj­
tott szerezni, mert keveselte azokat a 
megszámlálhatatlan visszaéléseket, me­
lyeket mint főkapitány követett el. S 
erre jó alkalom gyanánt kínálkozott az 
a hidkarfal, melyet Szemző István e- 
meltetett háza kocsi bejárata elé prae- 
zentiv intézkedésül a két oldalt levő 
árok miatt, melybe a négyes fogatok 
könnyen befordulhatnak. A lúdkarfal 
kőből csínnal és Ízléssel készült s az 
utczát inkább emeli, nem hogy csúfí­
taná. Az csak egy Valter vagy más 
oktalan ember agyában születhetett 
meg, hogy a hidkarfal szépészeti szem­
pontból az utczában meg nem tűrhe­
tő. így történt, hogy a hidkarfalat a 
tanács lebontatni elrendelte, tekintet 
nélkül az ezen s más utczákban békén 
meghagyott hidkarfákra, melyek részint 
fából részint idomtalanúl kőből emel­
tettek s igazán szemet szúrnak.

Mi az ügyről ugyan tudomást sze­
reztünk, de nem tartottuk érdemesnek 
a Valteriádákat szaporítani, úgy gon-

Ott tolongmk i menetben 

Tengernyi sok népek 
És szemeim mindhiába 

Keresgélnek téged . . , 

Végre mégis ... ott mögöttem 

Zokogsz meghatottan 
A bensődbe nézek — Igaz 

Fájdalom vin ottan.

Hallgat mír az esti harang.

Elrepült az álom —, 
Nem tudom, majd így lesz-e, ba 

Yal ó lesz balálom?

Sikerültebb vers a következő, bár a harma­
dik strófabcli kóp zavaros.

Sóhaj szállt el- - - - - - - - - - - - - - - -
Sóhaj szállt el ajkaidról 
És a légben eloszlott.

Sóhaj szállt el — — de nem az a 

Mindennapi, megszokott.

Mennyi volt ez egy sóhajban, 
Mennyi Izzó szenvedély I 

Megtudtam e sóhajból, hogy 

Mennyit érzel, szenvedél . , , 

Gyakran száll el ajkainkról 

Mint a madár, rabmadár, 
Cseppnyi sóbaj önfeledten 
S lesz belőle tengerár; 

Míg a szavak száz ajakról 

Értelmetlen hangzanak, 
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dolgozám hogy azt a néhány hetet, 
melyet ö mini (lalgenínslel tölt még 
hivatalában, viselje békésen. Azonban 
l'elebbezés utján az ügy a közigazgatási 
bizottság elé került. Azt hittük hogy 
a város fejei s a bizottság intelligens 
lagjai e nyílt személyeskedést, mely a 
kicsinyesség legotrombább jelenségeit 
hordja magán, higgadtan liagyák tár­
gyalni s példát szolgáltatnak az objek­
tív ténykedésre az áltudós közegeknek. 
Ámde a bizottság helyben fogják a 
határozatot s ezzel a személyeskedés 
alacsony terére lépett, mely hogy hová 
fog vezetni, — azt a jövő fogja meg­
mutatni. Annyi tény, hogy az intéző 
körök, midőn egy haszontalan incsel- 
kedésl sanctionállak minden jóizlésü 
ember Ítéletét provokálták.

Az ügy harmadfokú elbírálás vé­
gett a belügyminister elé kerül, hol 
remélhetőleg nem a kisvárosi pártpo­
litika szemüvegén keresztül bírálják el 
az ily ügyeket.

A nemzetiségi mozgalmak és kormány. 
A kormány elnöke az Egyetértés egyik 
politikai munkatársának, a ki előtte a 
nemzetiségi mozgalmakat, s ezek kö­
zött az e hóban tervezeti nagyszebeni 
román népgyülést még a jövő hóban 
Mosócon és Turóc-Szt.-Mártonban tar­
tandó Kollár-léle tót ünnepet szóba 
hozta, körülményesen kifejtette a ma­
gyar kormány álláspontját s megen­
gedte, hogy ezt az álláspontot nyilvá­
nosságra hozza. A kormány álláspont­
ját a miniszterelnöknek félreértések és 
tévedések kikerülése céljából legoll toll­
bamondott itt következő nyilatkozata 
tünteti fel:

„A szebeni főispán és a szebeni 
rendőri hatóságok a legszigorúbban 
utasítva lesznek, hogy a julius tizen­
harmadikán rendezendő szebeni román- 
népgyülésre nézve a legnagyobb szi­
gorral járjanak el. Biztos tudomásunk

Egy-egy röpke sóhajban, ah 

Mennyi érzés, gondolat!

íme, ezek ama versek, melyeket Faluéi 
László rómbiz.ott.

Talán nem voltam elfogulatlan iránta ; 
talán a hála rakott íz orr< mra rózsás 
szemüveget, amiért hogy az én kis poétám 
üde homloka, szégyenlős szava életre kel­
tette a szivem fenekén nyugodott, emléke­
zést azon letűnt időkre, mikor jó magam 
is a szerelem édes, kívánatos gyötrődését 
szenvedtem Atal ; talán kissé jobban ráncba 
szedhettem volna, ahol hibákra mutattam : 
talán kevésbbé kellett volna megereszteni 
a gyeplőszárat, ahol elismeréssel voltam 
irányában: de aligha csalódom azt gondol- 
vást, mikép a tehetség jele megvan Faludl 
Lászlóban s hogy megérdemli a buzdítást.

Nem tudom egyébiránt, a valódi 
ncvc-e ez, azt sem, hogy mi légyen 
az ő polgári foglalkozása, (talán diák és gyű­
löli a mathézist ?) de hát a poezisből meg 
nem élhet majd, ha a saját lábára állítja 
a sors,,azt megjövendölhetem neki.

Ám ha megtanul látni, megta­
nul maga iránt szigorú kritikusnak lenni, 
Ízlésében ineglinomultan, tapasztalatban 
megöregbedeltcn, meghazudtolja a próféci­
ámat és palotát énekel össze magának az 
Andrássy-úton, annak nagyon örülnék.

Ép oly nagyon, amennyire sajnálnám, 
ha —akár mert a magasztaláé elkapatja s 
vadzeeninek indúl akár mert a vénája ép 
akkor fog kiapadni, mikor erősebb kézzel 
lenne képes a koboz húrjai közé markolni- 
ha, mondom, tehetségének sikere iránt való 
jövendőmondásomat cáfolná meg.

Révész Ernő.

j Vilit ugyanis arról, hogy a romániai 
lapokban s különösen egy francia ro­
mán lapban határozottan meg van 
Írva, hogy Romániából nem csak a ta­
nuló ifjúság, hanem szenátorok is 
részt kiváltnak venni a szebeni gyü-

i lésben. A mi álláspontunk a következő: 
A népgyülések tartása oly alkotmányi 
jog, mely csak sajál állampolgáraink­
nak, de nem idegen állampolgároknak 
van részünkről biztosítva. Ugyanezért 
meg nem engedhetők oly népgyülések, 
a melyekben idegen állampolgárok is 
1'észtvesznek, kivált, ha ezen népgyti- 
léseknek politikai tendenciája van. — 
Ugyanazért az utasítás oda irányul, 
hogy a mennyiben ily népgyülések 
tartása céloztalik, azokat már eleve 
tiltsák be. Ha pedig úgy jelentik be a 
népgyüléseket, hogy azokban csak ide­
való állampolgárok fognak részlvemti 
s mégis idegenek is részt vennének : 
a népgyüléseket azonnal oszlassák fel. 
A netán megjelenő idegen állampolgá­
rok a magyar politikai hatóság ezen 
jogi álláspontjáról már eleve értesiten- 
dők s ha az értesítés dacára is gyü- 
léseznek, azonnal kiutasilandók, eset­
leg le is tartózlalandók. Ezen megha­
gyás szoros megtartásáért az ottani 
politikai hatóságok főnökét személye­
sen felelősekké tétetnek s eljárásuk a 
minisztérium közvetlen kiküldöttje ál­
tal is ellenőriztetni fognak."

Dr. Wekerle Sándor miniszterel­
nök a továbbiakban megjegyezte, hogy 
a mennyiben a kormány szükségesnek 
látja, ez álláspontnak megl'elelőleg fog 
intézkedni a mosóéi és turóc-szent- 
mártoni Kollár-féle tol ünnepség ügyé­
ben is.

Különfélék.
— Kérelem. Lapunk a f. hó elejével 

nyomdát változtatott s könnyen meges­
hetett, hogy helybeli vagy vidéki előfize­
tőnk egyike- -másika tévedésből nem ka­
pott idejekorán vagy nem kapott egy- 
átalán számot. Midőn ezért szives 
elnézést kérünk, egyúttal arra is 
kérjük t. olvasóinkat, hogy az expe- 
dilió körül való késedelmet velünk egy 
lev. lapon közölni szíveskedjenek, mely 
esetben mi azonnal intézkedni fogunk.— 

A kiadóhivatal-
— Megyei közgyűlés lesz julius 11-én. 

A tárgyai közül — mint álalánosabb 
érdekűeket — felemlítjük a követke­

zőket :
Alispáni jelentés a vármegyei köz­

ügyek állapotáról.
M. kir. honvédelmi ministeri intéz- 

vény egyik huszárszázad elhelyezésére, 
egyúttal Torzsa község helyett, más 
községnek kijelölése tárgyában.

A vármegyei egészségügyi bizott­
ság véleményes nyilatkozata a Katy- 
már községben felállítani kért önuáló 

gyógyszertár ügyében.
Debreczen szabad kir. város kö­

zönségének álirata a főrendiház szer­
vezetéről szóló 1885-ik évi Vll. tör­
vény cikk módosítása tárgyában.

Ó-Morovicza községének határo­

zata jégmedeneze felépítés iráni.
Ugyanannak határozata kenderáz­

tató létesítése iránt.

Járok községének határozata a 
posta hivatal felállításából felmerülő 
költségeknek viselése iráni.

llodságh községének határozata 
egy artézi kútnak létesítése iránt.

Kupuszina község képviselő tes­
tületének a kéményseprés tárgyában.

— Áthelyezés Ribiczey Ádám zombori 
helyettes penzügyigazgató hason minőség­
bon Lúgosra helyeztetett át. Benne egy 
lelkiismeretes és szorgalmas tisztviselőt vé­
szit a zombori pénzügyigazgatóság, a helyi 
társadalom pedig egy művelt s tapintatos 
polgárt, a kit minden körben tiszteltek s 
szerettek, mert önérzete nem engedte meg, 
hogy a főispáni klikk nszályhordozójává 
szegődjék. Ismeretes előttünk az a csúf 
hajsza is, melyet a pénztlgyigazgató Dan- 
czer Kornél egise alatt ellene a zombori 
kir. törvényszéknél azért tettek folyamat­
ba, mert a kincstár érdekeit lelkiismerete­
sen képviselte. Ez a hadjárat csúfos bu­
kassál végződött a maga a pénztlgyminis- 
ter igazolta Ribiczey eljárásának korrekt­
ségét. Persze ez Danczernok sehogy se 
tetszett s valószínű, hogy Ribiczey az ő 
puritán gondolkozásával nem tudta össze­
egyeztetni azt a fölfogást, mely egy s más 
ügyekben itt is divatozik, melyről nem 
egy följelentés megy a pénzügyministerhez 
eredménytelenül, mert Dancter apósa Márf- 
fy erősen tartja veje szekere-rudját.

— Kinevezések. Tongauer Ferenc dr. 
zombori törvényszéki jegyzőt a szegedi 
kir. Ítélőtáblához tanácsjegyzőül rendelte 
be az igazságügyi minister.

A megye alispánja Kekezovits János 
és Lochovitz Géza helybeli lakosokat a 
megyei árvaszékhez dijnokokká nevezte ki.
- Tandij a gymnasiumban. Kultuszmi- 

nisteri 58, 636 — 189-’ 3. rendelet értelmé­
ben a zombori áll. főgymnásiumnál, mint 
az ország többi hasonló nagyságú és va­
gyonú városainak gymnasiumaínál, az 189:t r 
isk. évtől kezdve a felvételi dij 4 frt, a 
tandij 30 frt. Azonkívül a beiratáskor min­
den tanuló az ifjúsági könyvtárra 50 krt, 
az évvégi Értesítőért 50 krt s az ének 
(műének és egyházi ének) tanításáért 1 frt 
tartozik fizetni. A zene tanításért (nem kö­
telező) havi 2 frt fizetendő.

Az igazgatóság.
- Szállásadók figyelmébe. Kultuszmi-

nisteri rendelet értelmében vidéki tanulók 
számára csak az igazgatóság tudtával lehet 
szállást és ellátást adni. Ugyanazért figyel*  
meztetuek mindazok, kik a jövő tanévre 
gymn. tanulókat szállásra és ellátásra fogad­
ni szándékoznak, hogy ebbeli szándékukat 
c hó végéig a főgymii. igazgatóságnál na­
ponkint d. e. 11 12-ig bejelentsék.

Az igazgatóság.
— Megbírságolt aljegyző. Kohlenber- 

ger Pál feketehegyi aljegyző zsarolás miatt 
20 írtra Ítéltetett a topolyai főszolgabíró 
állal, ez ellen a segódjegyző a közigazga­
tási bizottsághoz apellált, mely n bírságot
— a szolgabirói indokok alapján 109 frtra 
emelte fel. — így olvassuk egy vidéki 
lapban. 11a igazán „zsarolás" történt, akkor
— mondhatjuk, — enyhén folyt le a dolog. 
Alighanem valami kisebb kaliberű rendet­
lenségről van csak szó. —
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— Szabadka Schneidemühl Ilyen című 
minapi hírünkre vonatkozólag arról értesí­
tenek, hogy a dologban nagy a túlzás ; a 
szabadkaiak nem félnek az Artézi Rutáktól 
Kár is lenne.

— A bács-bodrogmegyei tüzoltószö- 
vetség, a tizenegyedik tűzoltó kongresszus 
előkészítése végett, julius 2 án délelőtt a 
szabadkai városháza tanácstermében Ülést 
tartott, melyen a kongresszus elnökéül Ver­
mes Béla orsz. kópviselőtválasztották. Jegyző 
lett: Vécsei Samu, a vigalmi bizottság el­
nöke : Birkáss Gyula, az elszállásoló bizott­
ság elnöke Skóssa Zoltán. Délben a vidéki 
vendégek tiszteletére nagy bankett volt, 
melyen a fényesnek Ígérkező kongresszus 
sikerére több felköszöntőt mondtak.

— Halálozás. Zittl Róbert temerini 
prépost-plébános édes atyja: Zittl József 
élete 85-ik évében temerinben elhunyt.

— Szomorú tréfa. Bajáról Írják, 
hogy ott a minap véres áldozatot követelt 
két diák vakácziói mulatsága. Wittman 
József járásbirósági tisztviselő két kis leánya 
az országúton sétált. Séta közben két-há’ 
rom diák-ismerősük jött velük izembe s 
az idősebbik leány nem akart velők talál­
kozni, hát bement a gabona közé s ott 
meghúzta magát. A kisebbik, mariska. azon­
ban az országúton maradt s ez volt a sze­
rencsétlensége Az urfiak, kiknek kezében 
Flobert-féle fegyver volt, busz lépésnyire 
közeledtek a lányhoz, ráemelték a fegyvert 
egy csattanás és utána a leányka éles sikol­
tással összerogyott. Erre nénje is előrohant 
s húgát a földön vérében találta a Fiobert- 
fegyver 4 centiméteres golyója jobb füle 
kagylóját fúrta keresztöl s halántékcsont­
ján akadt meg, honnan még nem tudták 
eltávolítani. A fiuk a tett elkövetése után 
elfutottak egy közeli házba, a hol egyikök 
Michler Boldizsár, írásban adta, hogy ő 
lőtte meg a leányt. A meglőtt leány azt 
beszéli, hogy a fiatalember célzott rá, ez 
ellenben azt vitatja, hogy véletlenségből 
történt, ami különben valószínű is. A beteg 
leány édesetyja megtette a följelentést a 
szabadkai ügyészségnél.

— Érdekes eset történt Bács-Petrovoszel- 
lon, a hol is a község ártézi kút fúrását 
rendelte el. Az artézi kút elkészítésére egy 
helybeli ács vállalkozott, a ki társul vett 
maga mellé egy kovácsot, egy szabót 
és egy ácsot. Négyen azután nekiláttak a 
dolognak és megkezdték a fúrást. Hat nap 
alatt hatvankét méter mélységig jutottak s 
ott olyan bő forrásra akadtak, hogy az 
artézi kút ma percenként nyolcvan liter vi­
zet ad, még pedig kitűnő vizet. A község 
képviselő testületé a kikötött 200 forint 
helyett háromszáz forintot fizetett a vállal­
kozóknak, a kik fényes tanujelét adták an­
nak, hogy mit tud Bács-Petrovoszellon két 
ács, egy kovács és egy szabó.

— így olvastuk egy pesti lapban. Hogy 
mi igaz a dologban, azt ő tudja meg a 
petrovoszellóiak.

—• Veszedelmes szivar. Egy török-becsei 
polgár a minap bement a trafikba és két 
darab olyan szivart vett magának, melyet 
hivatalosan „külföldi vegyesének, a közé­
letben azonban „kurtának4 neveznek A tö­
rök becsei polgár nagy lelkinyugalommal és 
kéjjel szívta el az egyik szivart félig, mikor 
aztán cgyszere a szivar hatalmas dördlllés- 
sel szétrobbant. Az explozió olyan heves 
volt, hogy a szivarozó embernek a fél ba­
jusza is clröpült a szétrobbant kurtával.

“■ Gyilkosság. Hajmeresztő gyilkos-

ság történt a napokban Deutsch Farkas 
zentai birtokos szállásán. Sleiger Fábián 
mezei munkás egy tanyai szolgáló leányt 
a miatt, mert nem akart a bűnök útjára 
térni, kegyetlenül meggyilkolt,

— Iskolai vizsga. Bajmokról vesszük 
f. hó 4-iki kelettől a következő sorokat: 
„Me tartották a bajmoki zsidó iskolában 
az évzáró vizsgát. Az eredmény meglepően 
szép volt. Meglepően, mert hat osztályt két 
tanteremben egy tanítónő KleinSarolta 
kisasszouy vezotett. Tekintetbe véve azt is, 
hogy ilyen hitközségi iskolában még több 
dolgot ád néhány olyan vallásbeli tárgy 
tanítása, melyet közös elemi iskolákban 
nem tanítanak: a tanítónő oly elismerésre 
méltó aminőt sajnos — nemcsak anyagilag, 
de ino aliter som kap meg. — E sorokhoz 
csak azon megjegyzést tesszük, hogy alig 
kapunk c nemű tudósítást, melyben föl ne 
panaszoltatnék, hogy a nép nevelésének 
apostolai nem részesülnek a kellő elisme­
résben. A magyarázat egyrészt abban lesz 
keresendő, hogy az iskolát asak azok tud­
ják megbecsülni igazán, akik magukon lát­
hatják a hasznát.

— A plávnai rendőrök passziója. Her- 
mann György karavukovai vagyonos polgár 
a minap Plávnán járt. Estefelé betért korcs­
mába és ottan a helybeli rendőrök minden 
ok nélkül elfogták, megkötözték és bevitték 
a faluháza börtönébe, ámbár Hermán n 
György rimánkodotl, hogy bocsásák öt 
szabadon, mert ő semminemű bűnt el nem 
követett. A rendőrök azonban még össze 
vissza is verték a szegény embert, annyi­
ra, hogy lesz mit kúrálnia magán. — Csak 
másnap délben sok könyörgés után bocsáj- 
tották őt szabadon a nélkül, hogy jegyző­
könyvet vettek volna fel vagy közölték 
volna vele, mi okért tartóztatták le. A 
plávnai rendőrök őreit ajánljuk az ille­
tékes hatóság pártfogásába. —

— Eljegyzés. Czinner Ignácz zentai 
gabonakereskedő élj egyezte Bergel Ernesz- 
tin úrnőt Zentáról.

— Csödmegszüntetés. A szabadkai 
kir. törvényszék Reichstein János bácsal­
mási lakos elleni csődöt megszüntette.

A zentai korcsolyázó-egylet alap­
szabályait a belügyminister jóváhagyta.

Elhanyagolt pálya.
A „Magyar Újságából vesszük át 

ezen figyelemre méltó kis cikket :
Sok szülőnek fejtörést okoz ilyen­

kor, hogy gyermekét mely pályára adja, 
melyiken alapíthatna biztosabb jövőt. 
Valóban a helyes pálya választásától 
függ az ember egész jövője és mikor 
azt látjuk, hogy mily sokan vannak 
egyik-másik pályán, nem lesz érdekte­
len a szülők figyelmét íelhivni a gyógy- 
gyógyszerészi pályára és annak elő­
nyeit és jövőjét előadni erkölcsi szem­
pontból is.

A gyógyszerészet oly tudományos 
pálya, melyre 0 gymn. osztály is ele­
gendő ; de akik 8 osztályt, végeztek 
azok rövidebb idő alatt keresetképe­
sekké válnak és ludori címet is el­
nyerhetik.

Gyógyszerészek még kevesen van­
nak s a segédeket oly jól fizetik, mint 
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egy pályán sem. A kormány újabban 
is sok gyógytárra adott engedélyt és 
Magyarország felvirágzása, lakosságá­
nak jóléte és szaporodása mind arra 
enged következtetni, hogy a közel jö­
vőben még sok gyógyszerészre lesz 
szükség és tényleg már ma is kevesen 
vannak: nagy a segédhiány.

Ennek oka, hogy az újabb időben 
meg lett nehezítve a pályára lépés és 
sokan azon balhitben élnek, hogy csak 
vagyonnal boldogulhatni ezen pályán.

Ez nem áll. A mai gyógyszeré, 
széknek is nagy része semmiből küz­
dötte ki magának vagyoni állását. A 
nép jólétének és a tudomány fejlesz­
tésének előmozdítása által pedig tekin­
télyét. Hogy mily nemes állást tölt az 
be, ki magát arra szánja, hogy ember­
társainak szenvedéseit, bajait eltávolítsa, 
azt fölöslegesnek tartom hosszasan 
fejtegetni, csak azt jegyzem meg, hogy 
igy töltheti be leginkább az ember hi­
vatását.

A gyógytárban kényelmesen lehet 
élni. Mindig találhat magának munkát 
és fordíthat időt vizsgálódása által a 
tudomány előbbvitelére és az önkép­
zésre. Szóval oly pálya ez, melyen 
kitartás és becsületes munka szép jö­
vőt és véletlen felfedezés által babért 
is szerezhetni.

Törvényszék.

Megkerült sikkasztó. Fábián Béla, 
szabadkai tszéki dijnok nemcsak lakás­
adójától lopott el 94 irtot, hanem a 
törvényszékhez beadott több aktát is 
eltüntetett, azután pedig Budapestre 
szökött. Itt azonban csakhamar elfo­
gyott a pénze, mire levélileg kérte az 
elnököt, hogy 6 napi diurnumát küldje 
be postán. Az elnök eleget tett kéré­
sének s értesítette, hogy 4 frt 80 kr 
járandóságát poste restante beküldi ; 
ámde az elnök a fővárosi rendőrséget 
is értesítette, mely a postán jelent­
kező dijnokot elfogta és Szabadkára 
szállította.

Irodalom, művészet.
A Gabányl-Zilahiféle előadás szép 

számú közönség elölt folyt le julius 2-án 
a színházban. A közönség jól mulatott a két 
művész monológjain a mikor Zilahy a meg- 
megújuló tapsokra két iskolásdiákszavalat­
tal toldta meg a monológját, a hallgatósá­
got nevető görcs fenyegette.

Jó szerencse, hogy a két művész már 
tagja a nemzeti színháznak, mert kltlömben 
most okvetlenül berckkommondáltuk volna 
éket az ország első színpadjára. Singhoffor 
Vilmn ós Vincze Zsigmond jól megállották 
helyüket

ÚJ lap. .,Zombori Hírlap* 1 című üj 
lapnak első számát vettük. Szerkesztője 
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Patiij Sándor dr. Ez a harmadik magyar 
nyelvű hírlap Zomborban b rol<onuzenvvcl 
látnók, ha megerősödve, a magyar nyelv­
nek ás mivelődéBnok lenne új bástyája ebben 
a soknyelvű vármegyében.

Az „Adóügyi szaklap 27-ik számát 
küldték be nekünk. Akik az itnlmórési, 
fogyasztási és más ilyen ügyekben tájéko­
zást keresnek, azoknak nagyon jó szolgá­
latot tosz ez a lap, melynek évi előfizetési 
ára 6 frt.

A Fővárosi Lapok-ból immár a 30-ik 
évfolyamnak teljes első félévi része fekszik 
előttünk. Valóban e lap méltó előkelő 
múltjához, nagy tekintélyéhez, sőt a le­
folyt félévben még fokozott mértékben töl­
tötte be azt a kiváló szerepet, melyre a 
hazai szépirodalomban és sajtóban hivatva 
van. Elsőrangú Írók támogatták a minta­
szerűen szervezett belső szerkesztőségi ap­
parátust. Nagybecsű eredeti és fordított 
elbeszélések alapos tudással, sok szellemes 
és elegáns tollal megirt első czikkek, a 
kisebb novellisztikus dolgozatok minden 
válfaja, a hölgyvilágot közvetlenül érdeklő 
dolgozatok, a társadalom különböző réte­
geinek érdek- és eszmekörébe vágó czik­
kek, vidámak és tanulságosak, szebbnél- 
szebb költemények, külföldi eredeti leve­
lezések, a Fővárosi Lapok Vasárnapjának 
változatos és illusztrácziókkal kisért csik­
kéi, friss és gazdag hírrovatok : ez az immár 
harminca éveB Fővárosi Lapok. A Fővárosi 
Lapok előfizetési ára : 1 hóra 1 frt 40, */i  
évre 4 frt. Megrendelő czim: Fővárosi La­
pok kiadóhivatala Budapest, Ferencziek- 
tere 3.

A Magyar Hírlap elhatározta, hogy a 
„holt szezont11, a mely az újságokra nézvo 
nyaratszaka rendesen bekövetkezik, egy­
szerűen kitörli az újságolvasók szótárából.

A „Magyar Hírlap" különös Bulyt he­
lyez arra, hogy a most következő nyári 
félévben lehetőleg még több és még érde­
kesebb közlésekkel szolgáljon olvasóinak, 
mint az elmúlt félévben.

A „Magyar Hirlap" ambiczionálja, 
hogy az újságot épp a nyárra tegye érdek- 
feszitövé és gazdaggá.

A „Magyar Hírlap" már julius else­
jén megkezdi Benedek Eleknek, a közön­
ség kedvenezének Huszár Anna czimű ere­
deti nagybecsű regényét, a melynek kizá­
rólagos közlési joga a „Magyar llirlap“-é.

Ugyancsak még az uj évnegyed ele­
jén közreadja Abonyi Árpádnak, a hírneves 
elbeszélőnek a Magyar Hirlap pályázatán 
50 aranynyal jutalmazott elbeszélését A 
„Mesemondóit, melynek kizárólagos köz­
lési joga szintén a „Magyar Hirlap“-é.

A „Magyar Hirlap" következő hónap­
jaira ezenfelül a legérdekesebb regények 
és elbeszélések vannak már előkészítve, a 
külföldi Írók közül Ohnettől, Uaudettől, 
Zolától. Ruydard Ryplingtől, Kidder Ilag- 
gardtól, a magyarok közül rendes belső 
dolgozótársainktól Ambrus Zoltántól, Bródy 
Sándortól, Szemere Attilától, Tóth Bélától sl b.

A „Magyar Hirlap" politikai iránya 
marad változatlanul a régi, megmarad az 
ezidőszerint egyedül álló ellenzéki de párt­
politikát nem Űző, föltétlenül liberális na­
pilapnak:

A „Magyar Hirlap" főszerkesztője 
Horváth Gyula orsz. képviselő, fel. szer­
kesztő Fenyő Sándor. Dolgozótársai: a ma 
gyár irodalom és zsurnalisztika legkiválóbb 
tagjai.

A legolcsóbb és legterjedelmesebb 

napilap. Egy hónapra úgy a vidéken mint 
Budapesten 1 frt 20 kr.

A Magyar Hirlap kiadóhivatala József- 
körut 47.

Közgazdaság.
A takarmányhiány. A rendkívüli takar­

mányhiány majdnem egész Európát, Angliát 
is beleértve, a legérzékenyebben sújtja. 
Habár Magyarországon vannak is kilátások 

| jobb sarjutermésre, mégis a takarmányhiány 
ezen évre is oly jelentékeny, hogy marha­
állományunk nagy veszedelembe forogna, 

. ha takarmányunk külföldre vándorolna.
Sürgősen inteni kell tehát mezőgazdáinkat 
hogy a takarmány-készületüknek külföldre 
való eladása körül a legnagyobb óvatossá­
got tartsák szem előtt mert különben kény­
telen volna a kormány, követve Németor­
szág példáját, a takarmány és különösen a 
sz^na kivitelét eltiltani, mert a földmive- 
lésügyi minisztérium kötelességének kell, 
hogy tartsa, hogy marhaállományunk fen- 
tartásáról lehetőleg gondoskodjék. Ily kö­
rülmények között magától értetődik, hogy 
a takarmányra nézve a belföldi forgalom­
ban fennálló szállítási kedvezményeknek a 
külföldi forgalomban való kiterjesztésére 
semmi szín alatt sem lehet gondolni. Az a 
nemzetgazdasági haszon, a mely a takar­
mány-készletünknek a belföldön való érté­
kesítéséből származik, mindenesetre sokkal 
nagyobb, mint a melyet takarmányunknak 
bármily magas árak mellett is, a külföldre 
való eladásával érünk. A földmivelésügyi 
minisztérium elrendelte, hogy a kincstári 
erdőkben az idén kivételesen megengedtes­
sék a lomb-takarmány gyűjtése is a leg­
nagyobb kiterjedésben és bizonyos óvrend- 
szabályok mellett a fűgyűjtőse is, hogy 
ezen a módon is szaporítsa a belföld takar­
mánykészletét.

A Bács-Bodrogh vármegyei helyiér­
dekű vasutak részvénytársasága juniuB 30-án 
tartotta évi rendes közgyűlését Pej ácsé vi eh 
János gróf eluöklete alatt. A közgyűlésen 
a minisztérium részéről Puky József dr. 
min. osztálytanácsos és Mándy Lajos min. 
titkár, főfelügyelő voltak jelen. Az igazga­
tóág jelentése szerint a társulat vasutjáuak 
1 rgalma az előző évhez képest úgy sze­
mély- mint áruszállítás tekintetében emel, 
kedést mutat; a személyforgalom utáni bruttó 
bevételek az 1891. évihez képest 22°/0-kai, 
az áruforgalom utáni oevételek 18%-kal 
magasabbak. A szállítási bruttó-bevételek­
ben az emelkedés 33.967 frt 66 kr., vagyis 
2O"/o- nyereség-egyenleg 93.368 frt 87 krt 
tesz ki, ebből osztalékra 85.705 frt 75 krt 
fizetnek ki, 26.371 elsőbbségi részvény julius 
1-én esedékes szelvényeinek 31/4°/o részbeni 
osztalékára, az igazgatóság tiszteletdijára 
2000, a felügyelő-bizottságéra 600 forintot 
fordítanak s a fenmaradó 5063 frt 12 krt 
uj számlára viszik át. A közgyűlés a jelen­
tést tudomásul vette, a fölmentvényt úgy a 
felügyelő-bizottságnak, mint az igazgatóság­
nak megadta. Ezután megejtették a válasz­
tásokat.

C S A R N O K- _ 
A Pallas Nagy Lexikona.
E nagy irodalmi vállalat, mely a szel­

lemi erők csoportosítása, a kiadás dísze, s 
a vállalat költségei tekintetében eddig pá- 

| ratlanul áll irodalmunkban, a napokban 
bocsátotta ki harmadik kötetét.

Az első kötet megjeleni a múlt év 
. november 18-án; a második ez évi már- 

czíus 16-án; a harmadik nem egészen három 
hónap után, junius 15 én. Az első és má- 

j sodik kötet megjelenése közt volt négy 
1 hónapi időköz; a második és harmadik 
; kötet közt már csak három. Ha ez igy 

halad tovább, úgy — diis faventibus — ez 
impozáns irodalmi vállalatnak a millenáris 
kiállításra való megjelenése biztosítottnak 
tekinthető, hogy e nagy nemzeti ünnepen 
egyik fényes tanúsága legyen fajunk nagy 
hivatottságának a szellemi élet, az irodalom, 
a kultúra terén.

Bemutatjuk röviden a most megjelent 
harmadik kötetet. Kezdődik a Békalencse 
címszóval s végződik a Burgonyavészszel. 
E két címszó közé ötvenkét és fél két- 
hasábos, sűrűn nyomatott ivén, mintegy
5—6000 címszó van világosan, a magasabb 
népszerűsítés nyelvén megmagyarázva. A 
magyarázatokat megérti a müveit közönség 
minden tagja különbség nélkül, élvezni és 
használni tudja pedig maga a szaktudós is. 
Nagyon jelentékeny az a hivatása a Nagy 
Lexikonnak, hogy összekötő hidat képez a 
szellemi arisztokrácia s a müveit nagy 
közönség közt, s hogy az összes emberi 
ismeretek tárházát akkép foglalja egybe, 
hogy a tudósokra forrásmunka gyanánt, 
mindenkire nézve mellőzhetetlen minden­
napi felvilágosító gyanánt tud szolgálni.

A harmadik, most megjelent kötet 
címszavainak nagy része földrajzi, történelmi 
és személynevekből s azok magyarázataiból 
áll. Már az úgy van, más nyelvben is, még 
inkább a magyar nyelv ismerettárában, 
hogy a B. betűvel kezdődő tulajdonnevek 
száma nagy. Ezeknek pedig, amelyek tud­
niillik közérdekűek, a Nagy Lexikon mind 
történetét adja.

Azonban ezen perszonáliák mellet igen 
sok a B. betűvel kezdődő dologi fogalom 
is, melyek természetesen épp úgy helyet 
foglalnak a Lexikonban. Tegyen bárki pró­
bát, igyekezzék felvilágosítást keresni az 
abéce-renben a fönt mondott két címszó 
közé eshető bármely név vagy fogalom felől, 
a majd meglátja, hogy amit keres, meg is 
találja.

Röviden bemutatjuk a harmadik kötet 
terjedelmesebb cikkeit, melyek a követke­
zők: Békés vármegye, bél, Béla, Beleznay- 
család, Belgrád, Belgium, Belovár-Kőrös- 
megye, belviz-levezetés, Bem József, béke­
párt, Benedekrendiek, Beszterce-Naszód vár­
megye, Berzsenyi Dáuiel, Berlin, Bessenyei, 
betegsegélyző péntár, betű, betüöntés. Bihar 
vármegye, biblia, Bismarck, biztosítás, Bo­
naparte, boltozat, bolygók, Borsod vár­
megye, Brossai (érdekes megírni, hogy a 
közkeletű német lexikonok tudomást sem 
vesznek a mi tudományosságunk díszéről, 
Brassai Sámuelről, kinek életrajzát a Nagy 
Lexikon kimerítően közli Felméri Lajos, 
Hegedűs István Simonyi Zsigmond. Borbán 
Vince tollátból) stb. stb.

Külön megjegyzést érdemel a Nagy 
Lexikonnak az a törekvése, hogy a Kelet 
viszonyait, különösen a hozzánk fekvő Bal­
kán-országokat kimerítően tárgyalja. Bis­
marck egy pomerániai közvitéz csontjait 
nem adta volna oda az egész Bolgárorszá­
gért. Körülbelül ez nz észjárása a német 
lexikonoknak is, melyek a Balkánt elna­
gyolva tárgyalják. Nem úgy a Nagy Lexi­
kon, melynek kéz alatt levő 111. kötetében 
Bolgárország és Bosznia hosszan, kimerítően, 
érdekesen van tárgyalva, sőt történeti ese­
ményei egészen a legújabb napokig le van­
nak Írva.

A III. kötetnek, a dolog természeté­
hez képest legkimeritőbb, két Ívre terjedő 
cikke. Budapest leírása, A cikkben arra 
van fektetve a fősuly hogy a fő és szék­
város életének minden mozzanata hűen, a 
legfrissebb adatok bemutatásával történjék. 
Thirring Gusztáv, a cikk írója el tudta ta­
lálni a leírásban azt a középutat, mely az 
elbeszélő s az egyszerű adatfelhalmozó eljá­
rás közt van. Adutokat közül ugyan mindig 
de mindenütt tud nekik életet adni. 8 
adatait illusztrálja tizenöt szövegábra, tizen­
három képmelléklet.
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Az az érdemei*  a címszavak özünének 
feldolgozásában, hogy a történelmi tárgy­
nak egészen a legújabb korig, hogy úgy 
mondjuk a mai napig be vannak mutatva. 
Akárhány ily címszóra akadunk a kötetben, 
melynek dátuma egész 1893 június l»ig 
(mikor a füzet inprimálva volt) terjed; s 
ennél talán még becsesebb az, hogy úgy 
a történelmi, mint dologi címszavakat kü­
lönbség nélkül szakértő irók, tudósok dol­
gozták föl, kiknek neve oda van Írva a 
cikk alá, hogy az iró neve legyen egyút­
tal garranciája az előadottak hitelességének.

Még ezt a megbecsülhetetlen jóságát 
is felülmúlja a Lexikonnak az a tulajdon­
sága, hogy kiválóan magyar, nemzeti. Azt 
értjük ez alatt, hogy a történelmi, földrajzi 
dolgokban a magyar viszonyokat dombo­
rítja ki első sorban, mint amelyekre van 
legtöbb, kiváló szüksége a mi közönségünk 
nek; de tisztán dologi, úgynevezett tudo­
mányos fogalmakban is erősen kitűnik ez a 
jellemvonása, amennyiben a tárgyak ideha- 
zavaló, önálló felfogással azzal az észjárás­
sal vannak fogalmazva, amelyben csak a 
magyar előtt tükröződtek,

Az eddigi összes lexikonok különbség 
nélkül azt csinálták, hogy a külföldi több­
kevesebb hitelességű lexikonokat magyar 
szavakba öltöztették; berendezésük, tár­
gyalásuk, az a központ, mely körül elő­
adásuk megfordult, azomban, maradt kül­
földi. Egyedül a Pallas Nagy Lexikona 
tudta magát c nyűg alól emancipálni, hála 
a közérdek szükségleteit felfogni, s érte 
dolgozni tudó munkatársai lelkesültségének.

Amit ekként a III. kötet szövegéről 
mondtunk, ugyanaszt mondhatjuk a kötetet 
kisérő illusztrációkról. Ismeretes ugyanis, 
hogy a Nagy Lexikon versenyre kelve a 
legkiválóbb német, francia és angol ilyne­
mű vállalatokkal, szövegábrákkal s képinél, 
lékletekkel gazdagon kiséri az ismetetett 
tárgyakat, úgy a történelmi jelentőségű 
dolgokat, mint a tudományos fogalmakat.

Az e kötetben foglalt képmellékletek, 
térképekés tervrajzok száma harminckilenc, 
s ezek közt négy pompás szinnyomat; a 
szövegábrák száma pedig, száznál több cikk­
hez, meghaladja a másfélszázat.

Sokan voltak, kik bizalmatlansággal 
nézték ez nj vállalat, a Pallas Nagy Lexi­
konénak megindulása elé is. Azt hitték, 
hogy ere is az a sors vár, ami az eddigi 
nagy lexikonokra várt, hogy csakhamar 
észrevehető lesz rajta az erők fogyatkozása. 
Voltak — magunk is nem egy helyütt 
hallottuk — kik azt mondták, hogy „majd 
akkor rendeljük meg a lexikont, mikor 
legalább a harmadik kötetét látjuk".

Nos, a harmadik kötet itt van. És ez 
a harmadik kötet, mint a latin példabeszéd 
az életrevaló, anagyrahivatott erőről monda 
— ereseit eundo — nagyobb frisseséggel, 
az erők nagyobb, mert izmosabb biztonsá­
gával lépett elő, mint megelőzői.

Az üde szellemi áramlat üti meg 
önkénytclcn az embet, midőn ezt a har­
madik kötetet kezébe veszi mely a tipo­
gráfia tekinteteden is, mondhatjuk, párat­
lanul áll.

Bő ismeret, tiszta nemzeti szellem, 
gazdag s fényes előállítás, ezek a Pallas 
Nagy Lexikona III. kötetének jellemző 
vonásai. E tulajdonságok mellett az egyre 
izmosodó vállalat nyugodtan, sőt önérze- 
zetesen tekinthet a jövőbe, biztos lehet a 
felől, hogy az eddiginél még nagyobb mér­
tékben meghódítja a nemzet rokonszenvét,

A siami hadsereg, ha ugyan a hadse­
reg nevet megérdemli, nem valami épületes 
látványt nyújthat. Leszámítva 400 főnyi 
királyi testőrséget, melynek tisztjei szeret­
nek az ország fővárosában parádézni s a 
mely egyedül képez némileg rendes csapa­
tot, az a 3—4000 fegyveres, aki a király­
ság haderejét alkotja, fegyelmezetlen és 
egymással semmi kapcsolatban sem álló 
bandákban van szétszórva az ország terü- 
létén, Fölszerelésük annyira hiányos, hogy 
még lábbelijük sincs, hanem mezítláb járnak.

Amerikai müérzék. A chicagói világ 
kiállításon lesték el a következő jelenetet.

Két hölgy a mütárlaton egy báli ruhás 
nő arcképét szemléli. Mttértő arccal nézték- 
jó sokáig, inig végre az egyik nagy ko­
molyan kérdi :

Mit gondolsz, Jenny vájjon klímái 
satin ?

Hát csak a ruhát nézték.
A legvastagabb angol nö. A minap 

halt meg Angolorszábaa a legvastagabb 
angol dáma lady Wheler. A lady 546 fontot 
nyomott s épp ezért nem akadt még angol 
sem, a ki hajlandó lett volna, őt az ölében 
ringatni A derekát meg éppen nem ölelhet­
te át halandó, mert két és egy negyed 
méter hosszú kézzel nem szoktak születni 
az emberek. A lady c miatt egész életében 
busult, de oly szerencsétlen volt, hogy a 
bánat még jobban hizlalta. Az elhunyt 60 

; évig clt. Ezen idő alatt ágyban nem aludt 
' mert minden ágy leszakadt alatta s a für­

dőházban csupán egyszer volt. Akkor is 
I kiszorította a vizet a medenczéből, úgy, 
I hogy az emelet ablakain át zuhogott az 

utczára. A koporsóját tizenkét markos em­
ber vitte. Sírjára ráírták:

„Legyen könnyű a földnek !“
Ennél vastagabb angol csak egy volt 

a világon : Dániel Lambert. Ez 1809 ben 
halt meg Lcicesterben 40 évig élt és 739 
fontot nyomott Kár, hogv nem egyidőben 
született lady Wehelerrel, mert sir Lám*  
bért még nem kapott feleséget.

Szerkesztői izenetek.
„Kedélycsepp41 és ,,Tollal győzz.“ Nem 

akarnék önt elkedvetleníteni az írástól, 
sajnáljuk azonban, hogy verseit ki nem 
adhatjuk, mert régi dolgozótársaink bősé­
gesen ellátnak verssel.

H. J. Bpest. 11a az a föltétel, hogy 
cikkeit „változatlanul- közüljük, akkor 
szives ajánlatit köszönettel mellőznünk kell, 

ifj. K — ss A L Bpe3t. Köszönet 
tel vettük. — Az érettségin való elmélke­
dést most melegében kérjük, hogy ne sán- 
tikáljunk nagyon post festő.

Hapci. Kula. Amint sora kerül, közöl­
ni fogjuk.

Legújabb.
— Tennis verseny. A zombori lawn-ten- 

nis társaság f. hó 7-én d. u. ő órakor tart­
ja meg első nagy versenyt, a „Sikara“ 
erdőben.

Szerelmi dráma Újvidéken. Megren­
dítő jelenet játszódott le 4-ikén, Újvidéken 
a városi sétatéren. Stiegler Károly busz 
eves ifjú halálosan beleszeretett a város 
egyik kiváló szépségébe Büchler Antóniába 
a leány azonban tudni sem akart a félig 
még gyermekifju vonzalmáról. Az ifjú teg­
nap a sétatéren találkozott a leánnyal és 
szokása szerint ismét szerelméért könyör- 
gött, a leány azonban újra elutasította A 
fiatalember erre revolvert rántott elő zse­
béből és saját maga ellen irányozva a gyil­
kos fegyvert, ezt kiáltotta :

— Nélküled nem élhetek I
A következő pillanatban megnyomta a 

ravaszt cs elsütötte a fegyvert. A szeren*  
esetlen fiatalember a járó-kelők szemeiét 
tára rogyott össze ; életéhez semmi reményt 
sem kötnek.

1893. július 6.

Hirdetések.
Ügyes ügynökök

akik törvényesen engedélyezett sorsje­
gyeknek részletfizetésekre való eladá­
sával foglalkozni akarnak, nagy jutalé­
kot és, ha hasznavehetők, fix fizetést 
is kapnak. — Ajánlatok a 

) „Magyar Mercur" 

bankosztályába küldendők Budapestre 
IV. Hatvani-utcza 15. sz.

Azon szülők, akik fiaikat. felsőbb 
j osztályokról egyébütt leteendő ma­

gánvizsgára rövid idő alatt előké­
szíttetni óhajtják, forduljanak Landes- 

mann Lipót polg. isk. igazgatóhoz 

Szabadkán. 4—1

Használjuk fel!! I
a magas superfoszfát árak ellen

Thomas salakot,
melynek szállítására rendkívül olcsó 

díjtételek engedélyeztetett.

Legjutányosabb állomási árakkal 
készséggel szolgál

Sátori Miksa és Mór
MŰTRÁGYA GYÁRA

Budapest IX. kér. Dandár-utcza 35. szám.
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az én

Vonzó szövetminták magánfelek szá 
mára ingyen és bérmentve.

Még eddig soha nem látott gaz­

dag tartalmú mintaköny vek szabók 

számára megfelelő bélyeggel.

Nem adok árleengedést 2'A vagy 

3% forintjával méterenként sem aján­

dékokat a szabóknak, amint az a ver­

senyeknél az utóbbiak megterhelésével 

történni szokott, nekem csak állandó 

és megszabott áraim vannak, hogy 

minden magánfél jól és olcsón vásá­

rolhasson. A miért is csupán 

könyveimet kérem felhasrnálni.

ügy szintén óvatossá teszek, 

az öltözék kelméknek 
kettős árukedvezmény levelek tekinte­

tében.
Peruvier és Dosking a magas 

Clerus számáia, előírás szerinti szö­

vetek a cs. és kir. tisztviselői egyen­

ruhákra, továbbá a rokkantak, tűzol­

tók, tornázók egyenruhájára, posztókat, 

biliárd és más játszóasztalokra, kocsi- 

átvonatokat, egyéb szöveteket vadász­

ruhák, mosószövetek utazö-piaideket

4—14 frtig stb.
A ki értékes, ..becsületes és tar­

tós valamint tiszta gyapot szöveteket, 

és nem olcsó rongyokat, a melyek nem 

érdemesek aszabómunkára akar venni, 

forduljon

Stikarovsky Jánoshoz BrUnnben
(das Manchester Ö sterreichs).

Legnagyobh gyári posztók raktára 

*/a millió forint értékben.
Gyáram nagysága és elöállitóké- 

pességének feltüntetésére csak azt ho­

zom fel, hogy az én üzletem Európa 

legnagyobb posztókivitelét, továbbá 

kamgarn és szabófelszerelés, a nagy 

könyvkötészethez szükségeseket az én 

saját czéljaimra egyesit. Minden fen- 

nebb megemlítettek bizonyítékául fel­

hívom a nagyérdemű közönséget alka­

lomadtán árucsarnokom nagyszerűsé­

gének megtekintésére melyben 150 

ember nyer foglalkozást.
A szállítást csak utánvétellel 

eszközlöm !
Levelezőim vannak, a német, cseh, 

magyar, lengyel, olasz franczia és 

angol nyelvben.

HLYTHIA a bőr ápolására 
az arezbőr szépítése és finomítása 

ZSIRPUDER Legelegánsabb fehér, ró­
zsaszínű vagy sárga színű toillette-, bál- és 

salonpuder.
Vegyileg megvizsgálta <Ss ajánlta

OR. POHL J. J., cs. kir. tanár Bécsben.

Elismerő levelek a következő hölgyektől :
TAUSSIG GOTTLIEB 

finom
TOILETTE SZAPPANOK 

és 
ILLATSZEREK 

gynrs.

Főraktár : BECS
I. Wollzeilc Nr. 3.

vvptJ.vu nemes érez fejtésére.

$ Keményöntésü-és acélkerekeket
may szabadalma szerint bányavasutak s egyéb ipari 
vasutak számára, nemkülönben mindennemű vasúti 
kocsikat.

Keresztezéseket és kerekeket
kéregöntésből,

Kéregöntésü zúzópofákat. SX
gereket es hengergyűrűket aprító gépekekhez és 
golyós zúzómalmokat.

XXXMXWCOOOOCOOOOOOOÖ&iíöOOí

’♦
♦- ► *<

GANZ és társa
vasöntő és gépgyár-részvénytársulat

Budapesten és Leobersdorfban écs mellett,
ajánlja városi hatóságok, valamint a nagy közönség figyelmébe világszerte 

kitűnő hírnévnek örvendő

váltakozó áramú elektromos rendszerét.
mely lehetővé teszi, hogy még a jó távol OSÖ vízesések erejét is felhasználhassák 
akár egész városok vagy ipari vállalatok kivilágítására, akár gépek hajtására. Nagy 
haszonnal alkalmazzák ezen rendszert bányákban és olyan gazdaságokban, hol sür­

gős munka idején éjjel is dolgoznak.
GANZ és TÁRSA vasöntő és gépgyár-részvénytársulat ajánl továbbá: 

Gónnizűt készülékeket kőszén, érez vagy
v-'P'- Rvb nemes érez fejtésére. MonnorC7Ó!/al/at Mregöntősü hengerekkel, ncllljcl O£ül\ül\Dl melyek még kisebb mal­

mokban is előnyösebben dolgoznak mint a malom- 
.. ...... . ..... 4 . ,, . - ti i kövek; valamint egé855 malomberendezéseket,bányacsillékhez a egesz csilieket, kerekpárok Ilal-' GépCkOt far08t t!s ce^ulose gyárt*"  

Tlll’hinól/Qt a helyi viszonyok szerint szer- 
I III UllluívcU kesztve, pontos szabályozással 

Gáz- és petroleum-mótorokat, 
álló vagy fekvő, egy vagy két hengerrel. 

Fricitiós kapcsolókat s dinamométereket.

j^-tele vasöntöde és gép-
Ak gyár-részvénytársaság ||

BUDAPESTEN. 1
Gyár és irodák ; VI. Kerület külső váczi-út.

Városi Iroda és raktár: Podmaulczky-út. 14. Fiók raktári 
Kerepesl-út 77.

Gőz- és járgáncséplő-készületek
számos első dijakkal kitüntetett 'szab, schligk-féle 2 és 3 vasú ekék, 

mclyltö- és egyetemes aczél-ekék 

eredeti SCHLICK- és VIDATS-féle 
egyvasu ekék, talajmivelö-eszközök 

valamint

Schlick-féle szab, „haladás44 
sorbavetőgépek.

Takarmánykészitő gépek, darálók, őrlőmalmok és mindennemű gazda­
sági gépek. Eredeti amerikai kévekötő és marokrakó arató gépek és 

fűkaszáló-gépek szállítható mezei vasutak stb.
Zombori képviselő; BÁCSMEGYEI GAZDAőÁGI-EGYESÜLET. 

Előnyős fizetési feltételek. — Legjutányosabb árak. — Árjegyzékek Ingyen és bérmentve.

............................................................................................

- Árjegyzékek Ingyen és bérmentve.

Wolter Sarolta, a cs. kir. udvari színház tagja Bécsben. 
Beeth Lola, a cs. kir. udvari opera tagja Bécsben. Schlá- 
ger Antónia, a cs. kir. udvari opera tagja Bécsben. Pál­
mai Ilka, a Theater a. d. Wien tagja Bécsben. Odilon 
Ilona, a Deutsches Volkslheater tagja Bécsben. Ernest 
van Dyck, a cs. kir. udv. opera tagja Bécsben stb. stb.

Kapható a legtöbb illatszer-üzletben és gyógyszer­
tárban.

AV1
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lOMBORBAW "
(föutcza Sztojkovits féle ház) 

ajánlják teljesen ujonan felszerelt 

KÖNYVNYOMDÁJUKAT.
Elvállalnak minden e szakmába vágó munkák elkészítését, úgy mint : 

árjegyzékek, alapszabályok, részvények, betétkönyvek, 
váltó-űrlapok, czimkék, körözvények, röpiratok kisebb-nagyobb 
müvek, üzleti könyvek, tabelláris munkák falragaszok és 
gyászlapok a lehető leggyorsabban és legjutányosabb árak mellett.

Vidéki megrendelések különös figyelemmel gyorsan eszközöltetnek, "^(g
.T>.

Biuck és Schleifer könyvnyomdájából, Zomborban.


